
6 – São Paulo, 134 (78) Diário Ofi cial Caderno Municípios quarta-feira, 24 de abril de 2024

 FLORÍNEA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA

 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA COMUNICA QUE 

ADJUDICOU E HOMOLOGOU O Processo nº 008/2024 – CON-
CORRÊNCIA ELETRONICA 02/2024. Objeto: REFORMA E REVI-
TALIZAÇÃO DO PARQUE DE TRADIÇÕES MUNICIPAL BENEDITO 
SEBASTIÃO DE PAULA - “SANTOS REIS”. Para a empresa C.E.P 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº. 48244673000113 
com o lote 1 no valor de R$ 307.000,00 trezentos e sete mil reais. 
Data da Adjudicação e Homologação: 15/03/2023 - portal www.
bllcompras.com - informações contidas também no site: www.
florinea.sp.gov.br. Maiores informações devem ser solicitadas 
na Prefeitura Municipal de Florínea - Departamento de Licita-
ção - Horário de expediente das 07h30min às 11h00min e das 
12h30min às 17h00min - Rua Livino Cardoso de Oliveira, nº 699 – 
Centro – Florínea/SP, CEP 19.870-000 – Fone (18) 3377-0620 – ou 
no e-mail: licitacao@florinea.sp.gov.br.

Paulo Eduardo Pinto – Prefeito Municipal

 FRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA

 TERMO DE ADITAMENTO
Processo nº 45044/22 – Pregão Eletrônico nº 30/23 – AQUI-

SIÇÃO DE FITAS COM ÁREA REAGENTE PARA VERIFICAÇÃO DE 
GLICEMIA CAPILAR PARA DEMANDA DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE. Contratada: Cepalab Laboratórios Ltda. Fica 
aditado a quantidade correspondente a 25% (vinte e cinco por 
cento) do quantitativo total da ata de fornecimento 1.320/23, 
nos termos da solicitação da Secretaria de Saude, anexado aos 
autos em fls 313 e seguintes.

Processo n.º 18550/22 - Dispensa de Licitação n.º 024/2022, 
Art. 24, VIII, da Lei n.º 8.666/93. Objeto: CONTRATO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FRANCA E A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DESTINADOS A 
APOIAR A IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS. O prazo 
de vigência do contrato ora aditado fica prorrogado por mais 
18 (dezoito) meses, de acordo com a Cláusula Oitava do termo 
contratual, conforme determinação da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, anuência da contratada e justificativas, anexadas 
aos autos em folhas de nºs 135, 138 e

Franca, 23 de abril de 2024.
Cesar Carrijo Borges
Pregoeiro
EXTRATO DE CONTRATO
CHAMAMENTO 004/22
Proc. nº 22155/22 – Credenciamento público para serviços 

médicos em caráter de plantão de 06 e 12 horas na especialida-
de de emergencialista nas áreas de clínica médica e pediátrica, 
para atuação nas unidades de urgência e emergência do muni-
cípio de Franca. Contratada: FDO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

TERMO DE ADITAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 06/22
Proc. nº 20899/22 – Credenciamento público para prestação 

de serviços na área de MEDICINA NUCLEAR. Contratada: Clinica 
de Medicina Nuclear de Franca Ltda. Considerando que a Secre-
taria de Estado da Saúde instituiu a Tabela SUS Paulista através 
da Resolução SS nº 198, de 29 de dezembro de 2023, que dis-
ciplina a aplicação da Tabela SUS Paulista aos estabelecimentos 
de saúde, com ou sem fins lucrativos, que participam do Sistema 
Único de Saúde – SUS, de forma complementar para assistência 
à saúde aos usuários do SUS/SP, face aos valores / remuneração 
da Tabela SUS do Ministério da Saúde, para os procedimentos 
ambulatoriais e hospitalares.

Franca, 23 de abril de 2024.
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde
HOMOLOGAÇÃO
PROC. nº 004806/2024 – Chamamento Público N° 01/2024 

– A senhora Secretária Municipal de Ação Social, Gislaine Alves 
Liporoni Peres, autorizada pela portaria n° 10 de janeiro de 
2021 e de acordo com o item 21.11 do Edital, ratifica e homo-
loga o processo de chamamento público para a execução do 
PROJETO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA PARA AS EQUIPES DE 
REFERÊNCIA DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DESENVOLVI-
DOS PELA REDE GOVERNAMENTAL E NÃO GOVERNAMENTAL, 
pela seguinte Organização da Sociedade Civil de Interesse 
Público: ASSOCIAÇÃO CULTURAL CASA DAS CALDEIRAS - CNPJ 
07.844.360/0001-19 no valor total de R$250.000,00 (duzentos 
e cinquenta mil reais).

Franca, 23 de abril de 2024.
Gislaine Alves Liporoni Peres
Secretária de Ação Social
EXTRATO DE PARCERIA
PROC. nº 055972/2023 – Termo de Fomento nº 0021/2024, 

firmado com o CENTRO COMUNITÁRIO DO PARQUE PRO-
GRESSO E BAIRROS ADJACENTES, para a administração e 
funcionamento das atividades da Associação Comunitária. Assi-
natura 12/04/2024. Vigência 12/04/2024 a 31/12/2024. Valor R$ 
14.628,00 (quatorze mil, seiscentos e vinte e oito reais).

PROC. nº 055976/2023 – Termo de Fomento nº 0009/2024, 
firmado com a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO RESIDENCIAL 
OLAVO PINHEIRO E BAIRROS, para a administração e funcio-
namento das atividades da Associação Comunitária. Assina-
tura 12/04/2024. Vigência 12/04/2024 a 31/12/2024. Valor R$ 
14.628,00 (quatorze mil, seiscentos e vinte e oito reais).

PROC. nº 056202/2023 – Termo de Fomento nº 0012/2024, 
firmado com o CENTRO COMUNITÁRIO DO JARDIM AEROPOR-
TO I, para a administração e funcionamento das atividades 
da Associação Comunitária. Assinatura 19/04/2024. Vigência 
19/04/2024 a 31/12/2024. Valor R$ 14.628,00 (quatorze mil, 
seiscentos e vinte e oito reais).

PROC. nº 056216/2023 – Termo de Fomento nº 0016/2024, 
firmado com a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO JARDIM POR-
TINARI, para a administração e funcionamento das atividades 
da Associação Comunitária. Assinatura 19/04/2024. Vigência 
19/04/2024 a 31/12/2024. Valor R$ 14.628,00 (quatorze mil, 
seiscentos e vinte e oito reais).

PROC. nº 055950/2023 – Termo de Fomento nº 0018/2024, 
firmado com a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO JARDIM DO 
EDEN E PALMA, para a administração e funcionamento das 
atividades da Associação Comunitária. Assinatura 19/04/2024. 
Vigência 19/04/2024 a 31/12/2024. Valor R$ 14.628,00 (quator-
ze mil, seiscentos e vinte e oito reais).

Franca, 23 de abril de 2024.
Fernando Luiz Baldochi
Chefe de Gabinete
JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROC. nº 056552/2023 – Inexigibilidade nº 0015/2024 

– Termo de Fomento com a Casa de Apoio Dom Pedro Luiz. 
Objeto: a celebração, em regime de mútua cooperação, de 
parceria destinada à consecução de finalidades de interesse 
público e recíproco, mediante a manutenção das atividades de 
acolhimento/moradia para pessoas do sexo masculino, acima 
de 18 anos após a conclusão de tratamento de dependência 
química, na forma do Art. 31, II, da Lei Federal nº 13.019/2014, 
e autorizada pela Lei Municipal nº 9.455 de 15 de dezembro de 
2023. Justificativas disponíveis em: http://www.franca.sp.gov.br/
prefeitura/terceiro-setor .

PROC. nº 056556/2023 – Inexigibilidade nº 0016/2024 – 
Termo de Fomento com a Sociedade Espírita Legionárias do 
Bem. Objeto: a celebração, em regime de mútua cooperação, 
de parceria destinada à consecução de finalidades de interesse 

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024, a ser 
realizado através de recursos de tecnologia da informação, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o Registro de Preços para 
Aquisições de Combustíveis. O Edital na íntegra estará disponível 
para consulta e retirada por qualquer interessado, na Sede desta 
Prefeitura, localizada na Rua Henrique Ortelã nº 127 – centro de 
Duartina-SP, em dias de expediente, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 
às 16:00 horas, e na internet através do site www.duartina.sp.gov.
br acessando o Portal de Transparência. A realização da sessão de 
procedimento ocorrerá no dia 13/05/2024 às 09:00 horas, através 
do endereço http://186.224.0.34:8079/comprasedital. Outras infor-
mações serão prestadas pelo telefone (14) 3282.8282.

 ECHAPORÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORÃ

 PREGÃO 004/2024 (Eletrônico)
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal de Echaporã, o Edital 

do Pregão nº 004/2024 (Eletrônico), que dispõe sobre a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS 
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO (CBUQ) EM DIVERSAS VIAS DO 
MUNICÍPIO DE ECHAPORÃ/SP. O início da Sessão Pública dar-se-á 
no dia 15/05/2024, às 09h00min, na plataforma BLL Compras. O 
Edital na íntegra encontra-se a disposição dos interessados na Praça 
Riodante Fontana, 10 ou pelo e-mail licitacao@echapora.sp.gov.br 
ou site: www.echapora.sp.gov.br. As informações dos dados para 
acesso e cadastro devem ser feitas na página inicial no site do 
BLL compras, https://bll.org.br/. Luis Gustavo Evangelista, Prefeito 
Municipal de Echaporã – e-mail licitacao@echapora.sp.gov.br 
ECHAPORÃ, 19 de Abril de 2024 – FONE (18) 3356-9010.

 EMBU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU

 A secretária de Desenvolvimento Social de Embu das Artes 
TORNA PÚBLICO: Termo de Colaboração 010/2024 - Data: 
31/01/2024 - Contratante: Prefeitura de Embu das Artes - Con-
tratada: Três AAA Associação de Atendimento ao Autista. - CNPJ 
03.182.431/0001-04 – Objeto: Execução de Serviço de Proteção 
Especial de Média Complexidade para a Pessoa com Deficiência 
e sua Família (atendimento de 20 adultos, com idade entre 18 e 
59 anos, abrangendo ambos os sexos) - Vigência: 01/01/2024 a 
31/12/2024 - Valor: R$ 431.983,08 - Recurso: Tesouro e Estadual 
- Modalidade: DCP 003/2023.

O Secretário de Administração e Gestão de Pessoas de Embu 
das Artes TORNA PÚBLICO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 
060/2023 – Data: 22/04/2024 - Contratante: Prefeitura de Embu 
das Artes - Contratada: Instituto Nacional Especializado em Pes-
quisa e Apoio aos Municípios (INEPAM), CNPJ 47.825.555/0001-
36 - Objeto: Resolvem prorrogar o prazo de vigência do referido 
contrato por mais 12 (doze) meses, a partir do dia 17/05/2024. 
Modalidade: Dispensa de Licitação 003/2023.

 CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU

 O presidente da Câmara Municipal de Embu das Artes, 
GILSON BALBINO DE OLIVEIRA faz saber que realizará, por meio 
do INDEPAC – Instituto de Cultura, Desenvolvimento Educacio-
nal, Promoção Humana e Ação Comunitária, em datas, locais e 
horários a serem oportunamente divulgados no Edital 1/2024, 
Concurso Público regido de acordo com a Constituição Federal 
de outubro de 1988, Lei Orgânica do Município, Leis Comple-
mentares nº 137/10 (Estatuto dos Servidores Municipais) e n° 
356/2018 e suas alterações e demais Leis Municipais em vigor, 
destinado ao provimento de vagas existentes para os cargos de 
Auxiliar Administrativo, Auxiliar de Serviços Gerais, Auxiliar de 
Manutenção, Oficial Legislativo, Segurança Patrimonial, Oficial 
Administrativo, Auxiliar de Gabinete, Assistente de Finanças e 
Tesoureiro. O Edital do certame está disponível integralmente 
no site https://institutoindepac.org.br/ , bem como as inscrições 
poderão ser realizadas pela internet no mesmo site, no período 
de 17 de abril de 2024 e encerrando-se no dia 17 de maio de 
2024. Conforme regulamenta legislação, este extrato encontra 
afixado no quadro de aviso (mural da Câmara Municipal de 
Embu das Artes) e no site oficial www.cmembu.sp.gov.br. Para 
maiores informações entrar e contato por meio do email: inde-
pac@indepac.org.br, São Paulo, 23 de abril de 2024.

 ESPÍRITO SANTO DO TURVO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO 
TURVO

 Aviso de Pegão eletrônico SRP.
Pregão eletrônico nº 12/2024. Sistema Registro de Preço. 

Processo Interno n°3411/2024. Base Legal: Lei n° 14.133/2021. 
Objeto: Contratação de empresa para produção e instalação 
de placas de identificação de ruas e sinalização viária. Data de 
recebimento das propostas: de 29/04/2024 até o dia 10/05/2024. 
Edital na íntegra disponível em: www.espiritosantodoturvo.
sp.gov.br( Licitações/Pregão eletrônico) no portal www.gov.
br/pncp/pt-br ; na plataforma www.bllcompras.org.br. Espirito 
Santo do Turvo, 23 abril de 2024. Afonso Nascimento Neto- Pre-
feito Municipal- Daniel Faustino da Silva- Diretor Municipal de 
Segurança Pública e Transito.

Aviso de Pegão eletrônico SRP.
Pregão eletrônico nº 13/2024. Sistema Registro de Preço. 

Processo Interno n°3584/2024. Base Legal: Lei n° 14.133/2021. 
aquisições de FORMULAS E SUPLEMENTOS para a Unidade Bási-
ca de saúde da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
do Turvo. Data de recebimento das propostas: de 29/04/2024 até 
o dia 10/05/2024. Edital na íntegra disponível em: www.espirito-
santodoturvo.sp.gov.br( Licitações/Pregão eletrônico) no portal 
www.gov.br/pncp/pt-br ; na plataforma www.bllcompras.org.
br. Espirito Santo do Turvo, 23 abril de 2024. Afonso Nascimento 
Neto- Prefeito Municipal- Daniel Faustino da Silva- Diretor Muni-
cipal de Segurança Pública e Transito.

 FERNANDÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 
338/2023 - PROCESSO Nº 149/2023 - CONTRATANTE: Prefei-
tura Municipal de Fernandópolis - CONTRATADA: Studio GHS 
Engenharia Ltda - ASSINATURA: 12/04/2024 - OBJETO: Fica 
prorrogado o prazo do referido contrato por mais 04 (quatro) 
meses, passando sua vigência de 23 de abril de 2024 para 24 
de agosto de 2024.. MODALIDADE: Concorrência nº 012/2023. 
Fernandópolis - SP, 23 de abril de 2024. CIBELE BRGER SANCHES 
CARBONE - Gerente de Suprimentos

 FERRAZ DE VASCONCELOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE 
VASCONCELOS

 Extrato de contrato
CONTRATO Nº: 202/2024 - CONTRATANTE: Prefeitura Muni-

cipal de Ferraz de Vasconcelos – CONTRATADA: ACSMA Comér-
cio Ltda ME, VALOR R$ 45.290,00 - ASSINATURA: 15/04/2024 
– OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrônicos e de infor-
mática. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias - MODALIDADE: 
Pregão eletrônico n°20/2023.

O Edital estará à disposição para retirada pelos sites www.
cruzeiro.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.br, a partir da data 
de abertura.

Cruzeiro, 23 de abril de 2024
Paulo César Félix Júnior
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos
RATIFICAÇÃO
Em cumprimento ao art. 75, inciso VIII, da Lei Federal n° 

14.133/2021, para que surta seus legais e necessários efeitos 
jurídicos, RATIFICO a Dispensa de Licitação n° 028/2024, para a 
Aquisição de Kit Teste para Dengue.

EMPRESA: MEDICAL CHIZZOLINI LTDA
VALOR: R$ 4.405,00
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Cruzeiro, 23 de abril de 2024
Ana Inês Costa da Silva Chaves
Secretária Municipal de Saúde

 DESCALVADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 042/2024. PROCESSO N° 

379/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2024. CON-
TRATANTE: Prefeitura do Município de Descalvado. EMPRESA 
DETENTORA DA ATA: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. PREÇO TOTAL REGISTRADO: 
R$38.176,20. ASSINATURA: 18.04.2024. OBJETO: Registro de 
Preços para eventuais aquisições parceladas de medicamentos 
para atender Ações Judiciais, em atendimento às necessidades 
da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Município de Descalva-
do, Estado de São Paulo, pelo período de 12 (doze) meses.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 043/2024. PROCESSO 
N° 379/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2024. 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Descalvado. EMPRE-
SA DETENTORA DA ATA: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA. PREÇO TOTAL REGISTRADO: R$1.371,15. 
ASSINATURA: 18.04.2024. OBJETO: Registro de Preços para 
eventuais aquisições parceladas de medicamentos para atender 
Ações Judiciais, em atendimento às necessidades da Secretaria 
de Saúde da Prefeitura do Município de Descalvado, Estado de 
São Paulo, pelo período de 12 (doze) meses.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 044/2024. PROCESSO 
N° 379/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2024. 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Descalvado. EMPRE-
SA DETENTORA DA ATA: CM HOSPITALAR S.A. PREÇO TOTAL 
REGISTRADO: R$17.505,60. ASSINATURA: 18.04.2024. OBJETO: 
Registro de Preços para eventuais aquisições parceladas de medi-
camentos para atender Ações Judiciais, em atendimento às neces-
sidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Município de 
Descalvado, Estado de São Paulo, pelo período de 12 (doze) meses.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 045/2024. PROCESSO 
N° 379/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2024. 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Descalvado. EMPRE-
SA DETENTORA DA ATA: ERC ATACADO DE MEDICAMENTOS E 
CORRELATOS LTDA. PREÇO TOTAL REGISTRADO: R$1.465,35. 
ASSINATURA: 18.04.2024. OBJETO: Registro de Preços para 
eventuais aquisições parceladas de medicamentos para atender 
Ações Judiciais, em atendimento às necessidades da Secretaria 
de Saúde da Prefeitura do Município de Descalvado, Estado de 
São Paulo, pelo período de 12 (doze) meses.

Descalvado, 23 de abril de 2024. Rafael Peterossi Pardini – 
Chefe da Seção de Licitação.

 DIADEMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

 SECRETARIA DE FINANÇAS
 SEC. ADM. E GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP
PC: 015/24 - Inex: 02/2024. Declarando e Ratificando 

Inexigibilidade de Licitação, c/base Artigo 74, inciso II, da lei 
14.133/21, CONTRATO LOCAÇÃO DE IMÓVEL. P/ LUIZFERREIRA 
DOMINGUES. R$. 342.000,00.

 DIRCE REIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIRCE REIS

 Extrato 5º aditamento de contrato - Contratante: Prefeitura 
Municipal de Dirce Reis - Contratada: Axtel Serviços de Teleco-
municação Ltda - Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços na área de serviços de comunicação 
multimídia (SCM), implantação, manutenção, suporte, em rede 
de dados para o funcionamento de seus diversos dispositivos 
que necessitam de interligações de rede podendo ser: wireless, 
fibra óptica, redes cabeadas estruturadas. Devera realizar, cons-
trução manutenção / adequação da rede existente, assim como, 
operacionalização manutenções em torres e toda a estrutura 
de rede e internet da Rede Municipal de Dirce Reis, manter em 
funcionamento os sistemas, bem como toda a estrutura de rede 
a fim de oferecer a infraestrutura mínima para o trabalho dos 
servidores. - Contrato: prorrogado por 12 (doze) meses. - Con-
trato: nº. 38/2020 - Valor: R$ 50.676,00 - Processo nº. 30/2020 
- Pregão Presencial nº 06/2020 - Data: 23/04/2024

 DUARTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DUARTINA

 AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
ADERALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, Prefeito Municipal 

de Duartina/SP, torna público que: Encontra-se aberta nesta 
Prefeitura, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2024, a ser realizado através de recursos de tecnologia da 
informação, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o 
Registro de Preços de Gêneros Alimentícios em Geral. O Edital 
na íntegra estará disponível para consulta e retirada por qual-
quer interessado, na Sede desta Prefeitura, localizada na Rua 
Henrique Ortelã nº 127 – centro de Duartina-SP, em dias de 
expediente, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, e 
na internet através do site www.duartina.sp.gov.br acessando o 
Portal de Transparência. A realização da sessão de procedimento 
ocorrerá no dia 15/05/2024 às 09:00 horas, através do endere-
ço http://186.224.0.34:8079/comprasedital. Outras informações 
serão prestadas pelo telefone (14) 3282.8282.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024
ADERALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, Prefeito Municipal 

de Duartina/SP, torna público que: Encontra-se aberta nesta 
Prefeitura, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2024, a ser realizado através de recursos de tecnologia 
da informação, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
o Registro de Preços de Material de Enfermagem. O Edital na 
íntegra estará disponível para consulta e retirada por qual-
quer interessado, na Sede desta Prefeitura, localizada na Rua 
Henrique Ortelã nº 127 – centro de Duartina-SP, em dias de 
expediente, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, e 
na internet através do site www.duartina.sp.gov.br acessando o 
Portal de Transparência. A realização da sessão de procedimento 
ocorrerá no dia 08/05/2024 às 09:00 horas, através do endere-
ço http://186.224.0.34:8079/comprasedital. Outras informações 
serão prestadas pelo telefone (14) 3282.8282.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024
ADERALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, Prefeito Municipal de 

Duartina/SP, torna público que: Encontra-se aberta nesta Prefeitura, 

3) Extrato do Contrato 004 da ARP 039-2023 – Proc. 
2.421/23 – PP 025/23 – Prestação de serviços de manutenção 
preventiva, corretiva e conservação dos prédios da Secretaria 
Municipal de Educação. Contratada: ESTRELA ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÃO LTDA., valor do contrato: R$ 2.321.970,77 // 
prazo do contrato: 04 meses // data ass. 22/04/2024.

4) Extrato Termo Aditivo 002 de Renovação ao Contrato nº 
034/22 – Pc. 993/22 – PP 17/22. Contratada: WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS LTDA. – Valor contratual: R$ 3.878.413,68 – 
Prazo contratual: 12 meses – Data ass.: 12/04/2024.

5) PA n.º32.047/2023.PEnº01/2024.Objeto: Aquisição de uni-
forme escolar, no uso da delegação de competência, prevista no 
artigo 24, parágrafo 1º, e no artigo 25, inciso VII e VIII, do Decreto 
Municipal nº 9.261/2023, ADJUDICO E HOMOLOGO, o resultado 
do presente certame, à empresa ESTAÇÃO DO CONHECIMENTO 
COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES LTDA, para o lote 3.

a) Luciano Corrêa dos Santos - Secretário Municipal de 
Educação.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, torna público que 

se encontra aberta licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
007/2024 - PA 3865/2024 – RECURSOS FEDERAIS - Contratação 
de empresa especializada para RECAPEAMENTO E RECONSTRU-
ÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS DO JARDIM SÃO VICENTE E PAISA-
GEM RENOIR – COTIA. Abertura dia 10/05/2024 às 10:00 horas, 
na plataforma da BLL - Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
Ltda. O edital estará à disposição a partir de 25/04/2024 através 
dos sites da Prefeitura Municipal de Cotia: www.cotia.sp.gov.br 
e da BLL: www.bll.org.br. Quaisquer informações poderão ser 
obtidas pelo telefone (11) 4616-4846, ramal 2131.

RONALDO LUIS PINTO – Secretário Municipal de Obras e 
Infraestrutura Urbana

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, torna público que 

se encontra aberta licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
008/2024 – PA 7100/2024 – RECURSOS FEDERAIS – Contrata-
ção de empresa especializada para RECAPEAMENTO E RECONS-
TRUÇÃO ASFÁLTICA NA ESTRADO DO CAPUAVA – COTIA – LOTE 
02. Abertura dia 10/05/2024 às 14:00 horas, na plataforma da 
BLL - Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil Ltda. O edital estará 
à disposição a partir de 25/04/2024 através dos sites da Prefei-
tura Municipal de Cotia: www.cotia.sp.gov.br e da BLL: www.bll.
org.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(11) 4616-4846, ramal 2131.

RONALDO LUIS PINTO – Secretário Municipal de Obras e 
Infraestrutura Urbana

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, torna público que 

se encontra aberta licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
009/2024 – PA 7215/2024 – RECURSOS FEDERAIS – Contrata-
ção de empresa especializada para RECAPEAMENTO E RECONS-
TRUÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DOS BAIRROS JARDIM 
LINA, VILA JOVINA, JARDIM PIONEIRO E GRANJA VIANA – LOTE 
03 – COTIA. Abertura dia 10/05/2024 às 16:00 horas, na plata-
forma da BLL - Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil Ltda. O 
edital estará à disposição a partir de 25/04/2024 através dos 
sites da Prefeitura Municipal de Cotia: www.cotia.sp.gov.br e da 
BLL: www.bll.org.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas 
pelo telefone (11) 4616-4846, ramal 2131.

RONALDO LUIS PINTO – Secretário Municipal de Obras e 
Infraestrutura Urbana

 CNPJ: 01.396.138/0001-14 TECNOLUZ ELETRICIDADE R$ 
1.505.821,82

CNPJ: 05.471.234/0001-30 JV ALIMENTOS LTDA R$ 
76.160,00

CNPJ: 14.062.718/0001-17 NEDEL COMERCIO R$ 1.200,00
CNPJ: 22.579.314/0001-23 FORT PRINT EQUIPAMENTOS 

R$ 2.220,00
CNPJ: 00.662.315/0001-02 PHABRICA PRODUÇÕES R$ 780,40
CNPJ: 62.577.929/0001-35 CIA DE PROCESSAMENTO 

DADOS PRODESP R$ 12.216,88
CNPJ: 17.524.405/0001-21 ASSOCIAÇÃO FAMILIA NOVA 

ALIANÇA R$ 21.342,45
CNPJ: 15.353.756/0001-91 INFINITY SOFTWARE R$ 998.261,20
CNPJ: 27.180.960/0001-37 SAN JUAN COMERCIO R$ 90.799,14
CNPJ: 07.901.391/0001-64 G4 SOLUÇÕES R$ 325.303,70
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE COTIA
CNPJ: 23.349.869/0001-41 IDEALE TECNOLOGIA R$ 824,94
JUSTIFICATIVA: Os pagamentos autorizados,não obedecem 

a ordem cronologica ditado pelo artigo 5º da lei 8.666/93 por se 
tratar de serviços , materiais e meiosindispensaveis a obrigaçoes 
da administração.

 CRUZEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

 CONTRATO Nº 15/2024 – Contratante: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CRUZEIRO – Contratada: BANCO MERCANTIL DO BRASIL 
S.A - Objeto: “CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, CONTRIBUIÇÕES 
DE MELHORIAS E TAXAS DIVERSAS, ATRAVÉS DE DOCUMENTOS 
COM CÓDIGO DE BARRAS, EMITIDAS PELO MUNICÍPIO EM SEU 
FAVOR, POR QUALQUER MODALIDADE DE COBRANÇA, conforme 
discriminação abaixo e de acordo com os termos do Edital de 
Credenciamento n°02/2023, o qual faz parte integrante deste con-
trato, bem como, demais disposições reguladoras da Lei 8.666/93.” 
- Modalidade: CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2023 – Validade: 12 
MESES – Data de Assinatura: 19/03/2024 - Valor total: R$ 3,56 (três 
reais cinquenta e seis centavos) - Dotação orçamentária: 43.02.02.0
2.02.01.04.123.0003.2010.01.3.3.90.39.99 - tesouro.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2023 - 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cruzeiro – Contratada: 
JUSTO ANTÔNIO DOS SANTOS JUNIOR – ME - Prorrogação de 
prazo de 90 (noventa) dias - Objeto - Elaboração de Levanta-
mento Cadastral, Projeto PCI – Projeto de Prevenção e Combate 
a Incêndio, Projeto Arquitetônico, Memoriais e Aprovação junto 
ao Corpo de Bombeiros em Unidades Escolares - Data de Assina-
tura: 17/01/2024 - Início de vigência: 19/01/2024.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2023 - 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cruzeiro - Contratada: JUSTO 
ANTÔNIO DOS SANTOS JUNIOR – ME - Aditamento de valor - 
aditamento de valor em aprox. 24% (vinte e quatro por cento) o 
valor original do contrato, montante equivalente a R$ 43.151,97 
(quarenta e três mil, cento e cinquenta e um reais e noventa e 
sete centavos) - Objeto - Elaboração de Levantamento Cadastral, 
Projeto PCI – Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio, Projeto 
Arquitetônico, Memoriais e Aprovação junto ao Corpo de Bom-
beiros em Unidades Escolares - Data de Assinatura: 06/02/2024.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 99/2022 - 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cruzeiro – Contratada: 
ALISSON BALBINO PEREIRA DA SILVA - Prorrogação de prazo 
de 12 (doze) meses – Objeto: Locação de Imóvel com fim não 
residencial para funcionamento de Unidade Escolar na Vila Pau-
lista, justifica-se a escolha do imóvel a ser locado, posto que o 
mesmo é o único capaz de atender as necessidades da presente 
secretaria, em virtude de suas instalações, espaço e devido a 
sua localização e ao preço compatível - Data de Assinatura: 
19/12/2023 - Valor mensal R$ 2.493,99 - Dotação orçamentária: 
341.02.08.02.08.02.12.365.0014.2061.3.390.39.10.

 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
PROCESSO DE COMPRA Nº 038/2024
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, CONFORME CONDIÇÕES ESTABE-
LECIDAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS”.

Abertura: 24/04/2024 – Sessão Pública: 07/05/2024 – 
08:30h.


